

**U.T. – LEGGE 09/01/1989 N° 13 - RICHIESTA DI CONTRIBUTI STATALI PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI - ANNO 2009**

---

**LA GIUNTA COMUNALE**

Premesso:

- che l'art. 11 comma 4 della legge 9/1/1989 n° 13, così come modificato dalla legge 27/2/1989 n° 69 prevede che il Sindaco, entro il 31 marzo di ciascun anno, stabilisca il fabbisogno complessivo per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati esistenti;
- che entro il termine del 02/03/2009 sono pervenute n° 8 domande, ritenute ammissibili, e precisamente quelle dei Sigg.ri:
  - 1) T. M., portatrice di handicap, nata a "OMISSIS" (domanda presentata il 22/05/2008), residente a Biella, via "OMISSIS";
  - 2) B. I., portatrice di handicap nata a "OMISSIS" (domanda presentata dalla madre N. R.) residente a Biella in via "OMISSIS", *Beneficiaria del contributo la sig.ra N. R. avente a carico il soggetto portatore di handicap;*
  - 3) C. G., portatore di handicap, nato a "OMISSIS" (domanda presentata il 11/07/2008) residente a Biella, via "OMISSIS";
  - 4) M. M. portatrice di handicap, nata a "OMISSIS" (n. 1 domanda per opere interne presentata il 22/09/2008) e residente a Biella, via "OMISSIS"
  - 5) C. M., portatrice di handicap, nata a Biella il "OMISSIS" (domanda presentata il 25/09/2008) e residente a Biella in via "OMISSIS";
  - 6) M. M. portatrice di handicap, nata a "OMISSIS" (n. 1 domanda per opere esterne presentata il 22/09/2008 ) e residente a Biella, via "OMISSIS";
  - 7) M. M., portatrice di handicap, nata a "OMISSIS" (domanda presentata il 24/10/2008) e residente a Biella (Bi) in via "OMISSIS";
  - 8) A. A., portatrice di handicap, nata a "OMISSIS" (domanda presentata il 02/03/2009) residente a Biella in via "OMISSIS"; *Beneficiario del contributo sig. F. G. in qualità di Amministratore dello stabile;*

che i suddetti richiedenti hanno dichiarato di dover affrontare rispettivamente le seguenti spese:

- 1) la Sig.ra **T. M.** : €uro 7.900,00 + I.V.A. per l'installazione di n.1 vasca da bagno con sportello;
- 2) la Sig.ra **N. R.**, per la figlia disabile **B. I.** : €uro 16.598,14 + I.V.A. per l'adeguamento spazi interni dell'alloggio (bagno e cucina)
- 3) il Sig. **C. G.** : €uro 24.000,00 + I.V.A. per l'installazione di una piattaforma elevatrice;
- 4) la Sig.ra **M. M.** : €uro 19.220,00 + I.V.A. per l'installazione di due servoscala interni all'abitazione, per raggiungere i piani superiori (dal box al 1° piano e dal 1° piano al piano superiore)
- 5) la Sig.ra **C. M.** in **C.** : €uro 23.500,00 + I.V.A. per l'installazione di una piattaforma elevatrice;
- 6) la Sig.ra **M. M.** : €uro 21.316,00 + I.V.A. per l'installazione di un servoscala esterno e adeguamento accesso all'abitazione.

- 7) la Sig.ra M. M. : € 34.200,00 + I.V.A. per l'installazione di una piattaforma elevatrice;
- 8) la Sig.ra A. A. : € 10.460,00 + I.V.A. per l'installazione di una piattaforma idraulica a pantografo;

Considerato che:

- la Sig.ra T. M. è stata riconosciuta dall'ASL n.12 – COSSATO - Commissione Medica per l'accertamento degli stati di invalidità civile “invalida al 100%”;
- la Sig.ra B. I. è stata riconosciuta dalla Commissione Sanitaria Accertamento Invalidità Civile USSL N. 47 – VERCELLI “invalida al 100%”;
- il Sig. C. G. è stato riconosciuto dall'ASL n. 12 – BIELLA - Commissione Medica per l'accertamento degli stati di invalidità civile e dell'handicap “invalido al 67%”;
- la Sig.ra M. M. è stato riconosciuto dall'ASL n. 12 – BIELLA - Commissione Medica per l'accertamento degli stati di invalidità civile e dell'handicap “invalido al 100%”;
- la Sig.ra C. M. in C. è stata riconosciuta dall'ASL 12 BIELLA –“invalida al 100%”;
- la Sig.ra M. M. è stata riconosciuta dall'ASL 12 – BIELLA - “invalida al 100%”;
- la Sig.ra A. A. è stata riconosciuta dall'ASL n. 12 – BIELLA “invalido al 100%”;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Con voti favorevoli, unanimi, palesi;

### DELIBERA

1. di stabilire che il fabbisogno complessivo del Comune di Biella per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati sulla base delle domande presentate entro il 02/3/2009 è di €uro 48.777,90 ;
2. di richiedere per l'anno 2009, la partecipazione alla ripartizione del fondo di cui all'art. 10 - comma 2° - della legge 9/1/1989 n° 13 per la somma di €uro 48.777,90 derivante dal seguente conteggio:

• Sig. T. M.	
▪ Spesa prevista €uro 7.900,00	
▪ Contributo base	€. 2.582,28
▪ € 7.900,00 – 2.582,28 =	
▪ € 5.317,72 x 25% =	<u>€ 1.329,43</u>
	<b>€ 3.911,71</b>
<b>Incremento ISTAT 14,72% = 3.911,71 x 14,72% =</b>	<b><u>€ 575,80</u></b>
<b>Ammontare contributo</b>	<b>€ 4.487,51</b>

• Sig.ra B. I. (N. R.)	
▪ Spesa prevista €uro 16.598,14	
▪ Contributo base	€. 2.582,28
▪ € 10.329,14 X 25% =	€ 2.582,28
▪ € 10.329,14 + 2.582,28 = € 12.911,42	
▪ € 16.598,14 – 12.911,42 = € 3.686,72	
▪ € 3.686,72 x 5% =	<u>€ 184,33</u>
	<b>€ 5.348,89</b>
<b>Incremento ISTAT 14,72% = 5.348,89 x 14,72% =</b>	<b><u>€ 787,37</u></b>

<b>Ammontare contributo</b>	<b>€ 6.136,26</b>
• <i>Sig. C. G.</i>	
▪ Spesa prevista Euro 24.000,00	
▪ Contributo base	€. 2.582,28
▪ € 10.329,14 X 25% =	€ 2.582,28
▪ € 10.329,14 + 2.582,28 = € 12.911,42	
▪ € 24.000,00 – 12.911,42 = € 11.088,58	
▪ € 11.088,58 x 5% =	€ 554,42
	<b>€ 5.718,98</b>
<b>Incremento ISTAT 14,72% = 5.718,98 x 14,72% =</b>	<b>€ 841,85</b>
<b>Ammontare contributo</b>	<b>€ 6.560,83</b>
• <i>Sig.ra M. M. (1)</i>	
▪ Spesa prevista Euro 19.220,00	
▪ Contributo base	€. 2.582,28
▪ € 10.329,14 X 25% =	€ 2.582,28
▪ € 10.329,14 + 2.582,28 = € 12.911,42	
▪ € 19.220,00 – 12.911,42 = € 6.308,58	
▪ € 6.308,58 x 5% =	€ 315,42
	<b>€ 5.479,98</b>
<b>Incremento ISTAT 14,72% = 5.718,98 x 14,72% =</b>	<b>€ 806,67</b>
<b>Ammontare contributo</b>	<b>€ 6.286,65</b>
• <i>Sig.ra C. M. in C.</i>	
▪ Spesa prevista Euro 23.500,00	
▪ Contributo base	€. 2.582,28
▪ € 10.329,14 X 25% =	€ 2.582,28
▪ € 10.329,14 + 2.582,28 = € 12.911,42	
▪ € 23.500,00 – 12.911,42 = € 10.588,58	
▪ € 10.588,58 x 5% =	€ 529,42
	<b>€ 5.693,98</b>
<b>Incremento ISTAT 14,72% = 5.693,98 x 14,72% =</b>	<b>€ 838,17</b>
<b>Ammontare contributo</b>	<b>€ 6.532,15</b>
• <i>Sig.ra M. M. (2)</i>	
▪ Spesa prevista Euro 21.316,00	
▪ Contributo base	€. 2.582,28
▪ € 10.329,14 X 25% =	€ 2.582,28
▪ € 10.329,14 + 2.582,28 = € 12.911,42	
▪ € 21.316,00 – 12.911,42 = € 10.588,58	
▪ € 10.588,58 x 5% =	€ 420,22
	<b>€ 5.584,78</b>
<b>Incremento ISTAT 14,72% = 5.584,78 x 14,72% =</b>	<b>€ 822,10</b>
<b>Ammontare contributo</b>	<b>€ 6.406,88</b>
• <i>Sig.ra M. M.</i>	
▪ Spesa prevista Euro 34.200,00	

▪ Contributo base	€.	2.582,28
▪ € 10.329,14 X 25% =	€	2.582,28
▪ € 10.329,14 + 2.582,28 = € 12.911,42		
▪ € 34.200,00 – 12.911,42 = € 21.288,58		
▪ € 21.288,58 x 5% =	€	<u>1.064,42</u>
	€	<b>6.228,98</b>
<b>Incremento ISTAT 14,72% = 6.228,98 x 14,72% =</b>	€	<b><u>916,92</u></b>
<b>Ammontare contributo</b>	€	<b>7.145,90</b>

• Sig.ra A. A.

▪ Spesa prevista Euro 10.460,00		
▪ Contributo base	€.	2.582,28
▪ € 10.460,00 – 2.582,28 =		
▪ € 7.877,72 x 25% =	€	<u>1.969,43</u>
	€	<b>4.551,71</b>
<b>Incremento ISTAT 14,72% = 4.551,71 x 14,72% =</b>	€	<b><u>670,01</u></b>
<b>Ammontare contributo</b>	€	<b>5.221,72</b>

3. di dare atto che con provvedimento del Dirigente proponente la presente deliberazione, si provvederà ad accertare la suddetta somma al Cap. 651230 del Bilancio 2009, all'oggetto: "Contributo ai privati per eliminazione delle barriere architettoniche" e imputare la spesa al corrispondente capitolo di uscita delle partite di giro 451230;
- 4) di dichiarare, con separata votazione favorevole, unanime, palese la presente immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di comunicare i dati alla Regione Piemonte;